1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.457-CONSEPE, 28 de maio de 2024.

Homologa Projetos de Pesquisa

vinculados ao Centro de Ciências de

Bacabal (CCBa).

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 015948/2024-53;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º. Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências de Bacabal (CCBa):

I. Design, síntese e caracterização das propriedades físicas de

materiais funcionais baseados em perovskitas multiferróicas,

coordenado pelo Professor Diego Augusto Batista Barbosa, da

Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Naturais;

II. Laboratório de Pesquisa em Ensino Digital para Ciência

(PEDIC): focando na aprendizagem baseada em jogos, coordenado pelo

Professor Hawbertt Rocha Costa, da Coordenação do Curso de

Licenciaturas em Ciências Naturais/Biologia; e

III. Do leitor interditado ao leitor interpretante: desenvolvimento de

um dispositivo teórico-prático-analítico para a formação do leitor por

meandros discursivos, coordenado pelo Professor José Magno de Sousa

Vieira, da Coordenação do Curso de Letras.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 28 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-06-03T10:13:34-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320